
本日の唱歌は故郷です。この度災害に遭われた

地方出身の方もいらっしゃるのではと思いますが、お

仕事の関係で住んでいた事があった方、また旅行で

訪れた場所でもあるかもしれません。いろいろな思

いを馳せて歌っていただけたらと思います。私自身、

親の転勤で札幌市に行きましたが、今でも藻岩山や

豊平川の風景を思い浮かべています。

本日、「西洋画と東洋画を融合させた独自の世

界」という卓話をして頂く、マークエステルさんの心に

はどの様に、故郷が思い描かれるのでしょうか。お話

を楽しみにしています。

さて、来週はクラブフォーラム「会員増強月間に

あたり」です。クラブフォーラムとは、奉仕理念、クラ

ブ管理運営、委員会活動などの問題点について自

由に意見を述べ合う討論会です。事の白黒をつけ

たり、敢えて結論を導き出す必要はないとされてい

ます。例会時間をフォーラムに当ててもよく、世界理

解月間、青少年月間、米山月間などの特別行事月

間、のプログラムをフォーラム形式にすると、より理

解が深まります。プロクラム上はフォーラムとなって

いるのに、フォーラム・リーダーの一方的な発言に

終始する場合が多い。テーマの内容によっては、事

前に例会時間の延長を告知したり例会と切り放して、

なるべく多くの会員からの発言を促して、本来の討

論会にする配慮が必要である。小グループに分け

て、自由に発言するバズ方式も併用したい。（わかり

やすいロータリーより）

来週のフォーラム「会員増強」にむけて、皆様に

ご質問、ご意見を考えて頂きたいと思います。

①第6G本厚木RC会長杉田泰繁様が7月19日にご

逝去されました。

②我がクラブの郡司 守さんが7月24日にお亡くなり

になりました。お悔やみ申し上げます。お通夜は2

8日、告別式は29日、横浜市の小西斎場にて執

り行われます。

③地区大会親睦ゴルフコンペが開催されます。

④例会終了後に臨時役員理事会を開催いたします。

【お祝いの方々】

親睦活動委員会 入江 公敏 委員長

配偶者誕生日 北砂 仁美 夫人 7月29日

創業記念日 川名 惠美子 君 8月1日

1

【 本日のプログラム 】 8月2日 クラブフォーラム 「会員増強月間にあたり」 吉岡 善一 様
【 次回予告 】 8月9日 夜間移動例会 「暑さを吹きとばそう」 会場 ダイニング華

【 第1909例会 】 平成30年7月26日（木） 【 司会SAA 】 石川 健次 君
【 斉唱 】 「奉仕の理想」 【 ソングリーダー 】 入江 公敏 君
【 ゲスト 】 マークエステル 様、髙橋 玉樹 様

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 8名(敬称略)

39名 28.名 77.78% 77.78% 7名
後藤、原嶋、橋本（吉）、池澤、苗加、竹野、
玉川、梅野

会長の時間 鈴木 洋子 会長

1915号

本日の歌（唱歌）

「故郷」

幹事報告 石川 達男

委 員 会 報 告



「西洋画と東洋画を融合させた独自の世界」

フランス人画家 マークエステル 様

紹介者 ダイニング華代表 高橋玉樹 様

2

卓 話

武田 茂 様（大和RC）
本日はお世話になります。

鈴木 洋子 会長、石川 達男 幹事
マークエステル様，本日の卓話楽しみにしております。

また、高橋玉樹様、ご紹介いただきありがとうございまし
た。よろしくお願い申し上げます。
髙橋 清 君

フランス人画家、マークエステル様、ようこそ。大和中
RCにお出でいただきありがとうございます。お話を楽しみ
に拝聴いたします。ダイニング華代表高橋玉樹様、先日
はお忙しいところ、ありがとうございました。
橋本 日吉 君

マークエステル画伯、そして紹介者ダイニング華代表
高橋玉樹様、ようこそお出でいただきました。マークさん
は、本日京都から朝早く新幹線でいらっしゃっていただき
ました。ありがとうございました。
北砂 明彦 君
①先日は、記念品を頂きありがとうございました。仕事に

使用するボールペンを購入いたしました。契約の際は
こちらを使わせて頂きますので、お声かけ下さい。

②家内の誕生祝ありがとうございます。年を重ねる毎に、
体と態度が大きくなっている気がします。

新村 千成 君
先日は妻の誕生日を祝って頂き、ありがとうございまし

た。久しぶりに出席する事が出来ました。本日もよろしく
お願い致します。
板垣 克浩 君

アニバーサリーありがとうございます。
入江 公敏 君

マークエステル画伯、紹介者の髙橋様、ようこそお出
で下さいました。西洋画と東洋画を融合させた絵の話楽
しみにしています。
2018年東慶州RC会長離就任式訪問団20名

訪問の際の参加者拠出金および伊藤さん、横澤さん、
中村さん、ご厚志頂きありがとうございました。本日は残
額をスマイルさせていただきます。

スマイルボックス 辻 彰彦 委員長 本日 \14,750 累計 \９７，９００

訃 報

郡司守会員が7月24日

ご逝去されました

ご冥福をお祈り申し

上げます

通夜 7月28日

葬儀 7月29日

ありがとう タイガー君

青少年交換留学生

Chien-Cheng CHIU君が

7月31日台湾に帰国されました。

無事に帰国され、一安心です。

支えて下さった、ﾎｽﾄﾌｧﾐﾘｰの

皆様、カウンセラーの辻会員

ありがとうございました。

詳細は https://1drv.ms/u/s!AoasHCt7SKasgUA33pnSz4xnO2-H よりダウンロードください


